ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

11.11.2022											№ 205

Об одобрении проекта соглашения
о принятии Контрольно-счетной палатой
Ханты-Мансийского района полномочий
сельского поселения Цингалы
по осуществлению внешнего
муниципального финансового
контроля на 2023 год

В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Думы Ханты-Мансийского района от 27.07.2015 № 491 «Об определении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района, о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения», с учетом инициативы Совета депутатов сельского поселения Цингалы, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Одобрить проект соглашения о принятии Контрольно-счетной палатой Ханты-Мансийского района полномочий сельского поселения Цингалы по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
[bookmark: _GoBack]11.11.2022

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 11.11.2022 № 205

                                                                                                                            Проект

Соглашение
о принятии полномочий по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля
	(далее – Соглашение)

г. Ханты-Мансийск					                «____»___________года

Дума Ханты-Мансийского района (далее – Дума района), в лице председателя Даниловой Елены Алексеевны, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, Контрольно-счетная палата Ханты-Мансийского района (далее – КСП района), в лице председателя Хакимова Фархата Маратовича, действующего на основании Положения о Контрольно-счетной палате Ханты-Мансийского района, и Совет депутатов сельского поселения Цингалы (далее – Совет депутатов), в лице главы сельского поселения, исполняющего полномочия председателя Совета депутатов, Козлова Алексея Ивановича, действующего на основании Устава сельского поселения Цингалы, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», решением Думы Ханты-Мансийского района от 27.07.2015 № 491 «Об определении Порядка заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района, о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения» (далее – решение Думы № 491), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является принятие КСП района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Цингалы (далее – поселение) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – переданные полномочия) и передача из бюджета поселения в бюджет Ханты-Мансийского района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
1.2. Полномочия, указанные в пункте 1.1 настоящего Соглашения переданы поселением в целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.3. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, подлежащие осуществлению в соответствии с настоящим Соглашением, включаются в план работы КСП района отдельным разделом (подразделом), при этом количество указанных мероприятий определяется с учетом средств поселения, предназначенных на исполнение переданных полномочий.
1.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования и экспертиза проекта бюджета муниципального образования ежегодно включаются в план работы КСП района. Другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются в план работы КСП района на основании предложений Совета депутатов, представляемых в срок, установленный для формирования плана работы КСП района.

2. Срок действия Соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2023 года.
2.2. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года.

3. Порядок определения и предоставления
ежегодного объема межбюджетных трансфертов
на исполнение принимаемых полномочий

3.1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Цингалы в бюджет Ханты-Мансийского района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется по формуле:

Y = F x K1 x K2, где

	Y – объем трансферта, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения в бюджет Ханты-Мансийского района;
	F – расходы на оплату труда, исчисляемые как годовой фонд оплаты труда главного специалиста сельского поселения для обеспечения полномочий контрольно-счетного органа, включая обязательные начисления, сформированный в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», разделенный на 12 месяцев и умноженный на 3 месяца (время, затраченное на исполнение полномочий);
	K1 – коэффициент иных затрат, устанавливаемый в размере 1,01;
	K2 – коэффициент объема расходов, определяемый как отношение объема расходов бюджета поселения в последнем отчетном году к общему объему расходов бюджетов поселений района в последнем отчетном году.
	3.2. Межбюджетные трансферты перечисляются единовременно до 1 апреля 2023 года.
	3.3. Объем межбюджетных трансфертов, подлежащих передаче в бюджет Ханты-Мансийского района, в 2023 году составляет 9 140,0 рублей.

4. Права и обязанности сторон

	4.1. В целях реализации настоящего Соглашения Дума района:
	4.1.1. обеспечивает условия для надлежащего выполнения КСП района полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением;
	4.1.2. рассматривает информацию КСП района об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
	4.2. В целях реализации настоящего Соглашения Совет депутатов:
	4.2.1. принимает либо обеспечивает принятие муниципальных правовых актов, необходимых в рамках осуществления полномочий, переданных в соответствии с настоящим Соглашением;
	4.2.2. рассматривает отчеты и заключения, а также предложения КСП района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
	4.2.3. обеспечивает условия для надлежащего выполнения КСП района полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.
	4.3. В целях реализации настоящего Соглашения КСП района:
	4.3.1. включает в планы своей работы внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертизу проекта бюджета поселения в сроки, не противоречащие законодательству, а также предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации иные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия;
	4.3.2. осуществляет в течение финансового года контроль за исполнением бюджета поселения и использованием средств бюджета поселения в целях подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения;
4.3.3.	направляет Совету депутатов отчеты и (или) заключения по результатам проведенных мероприятий;
4.3.4.	принимает предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений;
	4.3.5. размещает информацию о проведенных в рамках настоящего Соглашения мероприятиях на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района;
	4.3.6. КСП района вправе:
 	определять формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений инициатора проведения мероприятия;
	проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями с привлечением специалистов и независимых экспертов;
	направлять отчеты и (или) заключения по результатам проведенных мероприятий органам местного самоуправления поселений;
	направлять Совету депутатов предложения о совершенствовании бюджетного процесса;
	обращаться в Совет депутатов с требованием об устранении препятствий при осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

5. Ответственность сторон

	5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязательств, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

	6.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения, заключаемого в Порядке, предусмотренном приложением к решению Думы № 491.
	6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон.
	6.3. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных или экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.
	6.4. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

	6.5. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района
_____________ Е.А. Данилова
«_____» _________________

Глава сельского, исполняющий
полномочия председателя
Совета депутатов
сельского поселения Цингалы
________________А.И. Козлов
«____» ____________________

Председатель Контрольно-счетной палаты Ханты-Мансийского района _______________ Ф.М. Хакимов
«_____» ______________________

2